
 
 

  

   

PORTARIA INTERNA DO CAV  

Nº 281/2014, de 01/10/2014 
 

 

  

DESIGNA COMISSÃO: 

PLANO ESTRATÉGICO DO CAV 

PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO CAV 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Comissão encarregada de atualizar o 

Plano Estratégico do CAV (Plano 20) – 2015/2035 e o Plano de Desenvolvimento 

Institucional do CAV – 2015/2019: 

 

 Direção 

Prof. João Fert Neto - Presidente 

 

 Departamento de Agronomia 

Prof. Claudio Roberto Franco 

Prof. Olivio Ciprandi – suplente 

 

 Departamento de Medicina Veterinária 

Prof. Aury Nunes de Moraes 

Profª. Letícia Andreza Yonezawa – suplente 

 

 Departamento de Engenharia Florestal 

Prof. Márcio Carlos Navroski 

Prof. Veraldo Liesenberg – suplente 

 

 Departamento de Engenharia Ambiental 

Prof. Everton Skoronski 

Profª. Viviane Trevisan – suplente 

 

 Departamento de Produção Animal e Alimentos 

Profª. Maria de Lourdes Borba Magalhães 

Prof. André Fischer Sbríssia – suplente 

 

 Departamento de Solos e Recursos Naturais 

Prof. Jackson Adriano Albuquerque 

Prof. Júlio Cesar Pires Santos – suplente 

 

 

 

 



 
 

  

 
 Técnicos Universitários 

Téc. Ana Paula Rocha Schweitzer Paes 

Téc. Débora Marta Pacheco Gebert – suplente 

 

 

 Acadêmicos 

Acad. Guilherme Augusto Caetano Ristow 

Acad. Carlos Augusto Antunes – suplente 

 

 

 

 

 

 

Prof. João Fert Neto 

Diretor Geral do CAV/UDESC 

 


